К делу №2-595/2021 УИД 23RS0018-01-2021-000520-97

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ст.Калининская Калининского района 

Краснодарского края 08 июля 2021 года 

Калининский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего Осовик С.В., при секретаре Милёвой Е.А., с участием представителя истца АО «Калининскаярайгаз» по доверенности ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению АО «Калининскаярайгаз» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 о признании права собственности на объекты недвижимости и постановки на кадастровый учет по приобретательной давности,

УСТАНОВИЛ:

АО «Калининскаярайгаз» обратилось в Калининский районный суд Краснодарского края с исковым заявлением ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 о признании права собственности на объекты недвижимости и постановки на кадастровый учет по приобретательной давности.

В иске указано, что на территории Калининского района расположены следующие взрывопожароопасные производственные объекты недвижимости, с расположенным в них газовым оборудованием, обеспечивающие снабжение природным газом население и организации: 1.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №бу), 1995 года ввода в эксплуатацию, общей протяженностью - 1010 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Юбилейной; 2.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный № 5бу), 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 538м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул. Садовая; 3.Надземный газопровод низкого давления (инвентарный №7бу), 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 400 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Береговая; 4.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №9бу) 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 509 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Ленина, Бойко, Садовой; 5.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №11бу) 1997 года ввода в эксплуатацию, протяженностью – 400 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Мира; 6.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №12бу) 1997 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 1100 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Садовой до МТФ №3; 7.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №13бу) 1997 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 695 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Садовой, от ул.Ленина до пруда; 8.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №14бу) 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью – 3526 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Дружбы; 9.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №15бу) 1999 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 963 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Садовой, от Комсомольской до ул.Ленина; 10.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №16бу) 2000 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 206 м., адрес

местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Степной от ж/д№2 до межи с ж/д №9.

Газопроводы, с расположенным в них газовым оборудованием, используются АО «Калининскаярайгаз» по своему прямому назначению служат для бесперебойного газоснабжения населения и организаций Калининского района.

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 года №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», организация газоснабжения населения является полномочием органов местного самоуправления поселений и осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами.

Организация газоснабжения поселений в границах муниципального района, а также организация газоснабжения населения сельских поселений, является полномочием органов местного самоуправления муниципального района.

Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации также отнесена к вопросам местного значения городского поселения. На территориях сельских поселений, такие вопросы решаются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов.

Надлежащая эксплуатация данных объектов со стороны администрации муниципального образования Калининский район и администрации сельских поселений не обеспечивается.

В соответствии с Уставом АО «Калининскаярайгаз», основной целью общества всегда было и остается надежное и безаварийное газоснабжение потребителей. Для реализации своей основной цели, АО «Калининскаярайгаз» имеет всю необходимую материально-техническую базу и квалифицированный персонал.

Все вышеуказанные объекты числятся на бухгалтерском балансе АО «Калининскаярайгаз» уже более 15 лет, как организации обеспечивающей газоснабжение Калининского района, АО «Калининскаярайгаз» добросовестно, открыто и непрерывно владеет и пользуется указанным имуществом, платит налог на имущество, проводя при этом весь необходимый комплекс эксплуатационных мероприятий, неся расходы на их содержание, и продолжает обеспечивать надежное и безаварийное газоснабжение потребителей Калининского района. Доказательством добросовестного, открытого и непрерывного владения является сам факт бесперебойной поставки природного газа населению и организациям, расположенным на территории Калининского района.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года №1300 утвержден Перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов. К объектам, включенным в этот перечень также относятся: - Подземные линейные сооружения, а также их наземные части и сооружения, технологически необходимые для их использования, для размещения которых не требуется разрешения на строительство; -Нефтепроводы и нефтепродуктопроводы диаметром DN 300 и менее, газопроводы и иные трубопроводы давлением до 1,2 Мпа, для размещения которых не требуется разрешения на строительство; -и др.

Согласно ст.12 ГК РФ одним из способов защиты гражданских прав является признание права. В соответствии с п.1, ст.234 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо, не являющееся собственником недвижимого имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение 15 лет, приобретает право собственности на это имущество.

Признание права собственности на вышеуказанное имущество также затрагивает права и охраняемые законом интересы ответчиков (физических лиц), так как данные объекты системы газоснабжения обеспечивают бесперебойную подачу газа и граничат с принадлежащими им земельными участками.

На основании изложенного истец просит суд: Признать за акционерным обществом «Калининскаярайгаз» право собственности на следующие объекты недвижимости, включая газовое оборудование, расположенное в них: 1. Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №3бу) 1995 года ввода в эксплуатацию, общей протяженностью - 1010 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Юбилейной; 2.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный № 5бу), 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 538м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Садовая;3.Надземный газопровод низкого давления (инвентарный № 7бу), 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью – 400 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Береговая; 4.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №9бу) 1996

года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 509 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Ленина, Бойко, Садовой; 5.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №11бу) 1997 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 400 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Мира; 6.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №12бу) 1997 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 1100 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х. Бойко-Понура, по ул.Садовой до МТФ №3; 7.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №13бу) 1997 года ввода в эксплуатацию, протяженностью- 695 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Садовой, от ул.Ленина до пруда; 8.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №14бу) 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 3526 м., адрес

местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Дружбы; 9.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №15бу) 1999 года ввода в эксплуатацию, протяженностью -963 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Садовой, от Комсомольской до ул. Ленина; 10.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №16бу) 2000 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 206 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Степной от ж/д№2 до межи с ж/д №9.

Без предоставления в отношении земельных участков под вышеуказанными объектами правоустанавливающих документов и установления в отношении них сервитутов, публичных сервитутов. Установить, что решение суда является основанием для осуществления Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю государственного кадастрового учета (постановки на государственный кадастровый учет) объектов недвижимости и государственной регистрации права собственности АО «Калининскаярайгаз» на вышеуказанные объекты недвижимости.

В судебное заседание ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, извещенные о времени и месте судебного заседания. В заявлениях ответчики просили рассмотреть дело без их участия. 

В судебном заседании представитель истца АО «Калининскаярайгаз» по доверенности ФИО1 поддержала исковое заявление, просила удовлетворить.

Рассмотрев исковые требования, выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований, по следующим основаниям.

Согласно заключениям в технических планах сооружений, подготовленных в результате выполнения кадастровых работ в связи с созданием сооружения, расположенных по адресам: 

<

адрес> от 

<

адрес> до пруда, 

<

адрес> до МТФ №, 

<

адрес> от ж/

<

адрес> до межи с ж/

<

адрес> от 

<

адрес> до 

<

адрес>, образуемые объекты недвижимости ранее на кадастровом учете не стояли, являются линейными объектами – надземными, возможно внести сведения в ЕГРН об образованном объекте недвижимости согласно данным характеристикам технических планов. Сведения о геодезической основе, используемой при подготовке технических планов приняты согласно кадастрового плана территории №/ИСХ/17-161217 от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке АО «Калининскаярайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, газопровод н/д расположенный по адресу 

<

адрес> до ж/

<

адрес> протяженностью 400 м, инвентарный № принят на баланс ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законодательством отнесен к объектам недвижимого имущества и в соответствии с главой 30 НК РФ являются объектом налогообложения налога на имущество. Налог на имущество АО «Калининскаярайгаз» исчислялся в полном объеме и уплачивался своевременно, задолженности по налогу на имущество не имеется. Согласно расчету налога на имущество по АО «Калининскаярайгаз» (

<

адрес> до ж/

<

адрес> протяженностью 400 м, инвентарный №) за период с 1996 года по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма составила 111810,15.

Согласно справке АО «Калининскаярайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, газопровод н/д расположенный по адресу 

<

адрес> (новая) от Молодежной до Бойко, протяженностью 538 м, инвентарный № принят на баланс ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законодательством отнесен к объектам недвижимого имущества и в соответствии с главой 30 НК РФ являются объектом налогообложения налога на имущество. Налог на имущество АО «Калининскаярайгаз» исчислялся в полном объеме и уплачивался своевременно, задолженности по налогу на имущество не имеется. Согласно расчету налога на имущество по АО «Калининскаярайгаз» (

<

адрес> (новая) от Молодежной до Бойко, протяженностью 538 м, инвентарный №) за период с 1996 года по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма составила 151369,76.

Согласно справке АО «Калининскаярайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, газопровод н/д расположенный по адресу 

<

адрес>, протяженностью 509 м, инвентарный № принят на баланс ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законодательством отнесен к объектам недвижимого имущества и в соответствии с главой 30 НК РФ являются объектом налогообложения налога на имущество. Налог на имущество АО «Калининскаярайгаз» исчислялся в полном объеме и уплачивался своевременно, задолженности по налогу на имущество не имеется. Согласно расчету налога на имущество по АО «Калининскаярайгаз» (

<

адрес>, протяженностью 509 м, инвентарный №) за период с 1996 года по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма составила 142502,85.

Согласно справке АО «Калининскаярайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, газопровод н/д расположенный по адресу 

<

адрес>, протяженностью 439 м, инвентарный № принят на баланс ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законодательством отнесен к объектам недвижимого имущества и в соответствии с главой 30 НК РФ являются объектом налогообложения налога на имущество. Налог на имущество АО «Калининскаярайгаз» исчислялся в полном объеме и уплачивался своевременно, задолженности по налогу на имущество не имеется. Согласно расчету налога на имущество по АО «Калининскаярайгаз» (

<

адрес>, протяженностью 439 м, инвентарный №) за период с 1996 года по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма составила 115119,22.

Согласно справке АО «Калининскаярайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, газопровод н/д расположенный по адресу 

<

адрес> до МТФ, протяженностью 1100 м, инвентарный № принят на баланс ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законодательством отнесен к объектам недвижимого имущества и в соответствии с главой 30 НК РФ являются объектом налогообложения налога на имущество. Налог на имущество АО «Калининскаярайгаз» исчислялся в полном объеме и уплачивался своевременно, задолженности по налогу на имущество не имеется. Согласно расчету налога на имущество по АО «Калининскаярайгаз» (

<

адрес> до МТФ, протяженностью 1100 м, инвентарный №) за период с 1996 года по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма составила 292311,35.

Согласно справке АО «Калининскаярайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, газопровод н/д расположенный по адресу 

<

адрес> до 

<

адрес>, протяженностью 695 м, инвентарный № принят на баланс ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законодательством отнесен к объектам недвижимого имущества и в соответствии с главой 30 НК РФ являются объектом налогообложения налога на имущество. Налог на имущество АО «Калининскаярайгаз» исчислялся в полном объеме и уплачивался своевременно, задолженности по налогу на имущество не имеется. Согласно расчету налога на имущество по АО «Калининскаярайгаз» (

<

адрес> до 

<

адрес>, протяженностью 695 м, инвентарный №) за период с 1996 года по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма составила 218513,45.

Согласно справке АО «Калининскаярайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, газопровод н/д расположенный по адресу 

<

адрес>, протяженностью 963 м, инвентарный № принят на баланс ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законодательством отнесен к объектам недвижимого имущества и в соответствии с главой 30 НК РФ являются объектом налогообложения налога на имущество. Налог на имущество АО «Калининскаярайгаз» исчислялся в полном объеме и уплачивался своевременно, задолженности по налогу на имущество не имеется. Согласно расчету налога на имущество по АО «Калининскаярайгаз» (

<

адрес>, протяженностью 963 м, инвентарный №) за период с 1999 года по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма составила 249162,96.

Согласно справке АО «Калининскаярайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, газопровод н/д расположенный по адресу 

<

адрес> от ж/

<

адрес> до межи с ж/

<

адрес> 

протяженностью 206 м, инвентарный № принят на баланс ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законодательством отнесен к объектам недвижимого имущества и в соответствии с главой 30 НК РФ являются объектом налогообложения налога на имущество. Налог на имущество АО «Калининскаярайгаз» исчислялся в полном объеме и уплачивался своевременно, задолженности по налогу на имущество не имеется. Согласно расчету налога на имущество по АО «Калининскаярайгаз» (

<

адрес> от ж/

<

адрес> до межи с ж/

<

адрес> протяженностью 206 м, инвентарный №) за период с 2001 года по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма составила 47494,37.

Согласно справке АО «Калининскаярайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, газопровод н/д расположенный по адресу 

<

адрес> протяженностью 1010 м, инвентарный № принят на баланс ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законодательством отнесен к объектам недвижимого имущества и в соответствии с главой 30 НК РФ являются объектом налогообложения налога на имущество. Налог на имущество АО «Калининскаярайгаз» исчислялся в полном объеме и уплачивался своевременно, задолженности по налогу на имущество не имеется. Согласно расчету налога на имущество по АО «Калининскаярайгаз» (

<

адрес> протяженностью 1010 м, инвентарный №) за период с 2009 года по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма составила 104936,14.

Согласно справке АО «Калининскаярайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, газопровод н/д расположенный по адресу 

<

адрес> протяженностью 3444 м, инвентарный № принят на баланс ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с законодательством отнесен к объектам недвижимого имущества и в соответствии с главой 30 НК РФ являются объектом налогообложения налога на имущество. Налог на имущество АО «Калининскаярайгаз» исчислялся в полном объеме и уплачивался своевременно, задолженности по налогу на имущество не имеется. Согласно расчету налога на имущество по АО «Калининскаярайгаз» (х 

<

адрес> протяженностью 3444 м, инвентарный №) за период с 2010 года по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма составила 404524,53.

Согласно акту приемки законченного строительством объекта систем газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ газопровод, расположенный по адресу 

<

адрес> принят заказчиком вместе с прилагаемой документацией. Согласно акту приемки законченного строительством объекта систем газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ газопровод, расположенный по адресу 

<

адрес> до МТФ № принят заказчиком вместе с прилагаемой документацией. Согласно акту приемки законченного строительством объекта систем газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ газопровод, расположенный по адресу 

<

адрес> принят заказчиком вместе с прилагаемой документацией. Согласно акту приемки законченного строительством объекта систем газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ газопровод, расположенный по адресу 

<

адрес> принят заказчиком вместе с прилагаемой документацией. Согласно акту приемки законченного строительством объекта систем газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ газопровод, расположенный по адресу 

<

адрес> принят заказчиком вместе с прилагаемой документацией. Согласно акту приемки законченного строительством объекта систем газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ газопровод, расположенный по адресу 

<

адрес> от 

<

адрес> до 

<

адрес> принят заказчиком вместе с прилагаемой документацией. Согласно акту приемки законченного строительством объекта систем газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ газопровод, расположенный по адресу 

<

адрес> от 

<

адрес> до пруда принят заказчиком вместе с прилагаемой документацией. Согласно акту приемки законченного строительством объекта систем газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ газопровод, расположенный по адресу 

<

адрес> принят заказчиком вместе с прилагаемой документацией. Согласно акту приемки законченного строительством объекта систем газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ газопровод, расположенный по адресу 

<

адрес> принят заказчиком вместе с прилагаемой документацией. Согласно акту приемки законченного строительством объекта систем газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ газопровод, расположенный по адресу 

<

адрес> от ж/

<

адрес> до межи принят заказчиком вместе с прилагаемой документацией. 

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ кооператив по строительств газопровода низкого давления по 

<

адрес>, в лице председателя ФИО2 передает безвозмездно со своего баланса на баланс АО «Калининскаярайгаз» газопровод надземный длиной 410 м. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ кооператив по строительств газопровода низкого давления по по 

<

адрес> (новая) от Молодежной до Бойко, в лице председателя ФИО3 передает безвозмездно со своего баланса на баланс АО «Калининскаярайгаз» газопровод надземный длиной 114 м. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ кооператив по строительств газопровода низкого давления по 

<

адрес> от 

<

адрес> до ж/

<

адрес>, в лице председателя ФИО12 передает безвозмездно со своего баланса на баланс АО «Калининскаярайгаз» газопровод надземный длиной 400 м. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ кооператив по строительств газопровода низкого давления по 

<

адрес>, в лице председателя ФИО5 передает безвозмездно со своего баланса на баланс АО «Калининскаярайгаз» газопровод надземный длиной 509 м. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ кооператив по строительств газопровода низкого давления по 

<

адрес> от 

<

адрес> до речки, в лице председателя ФИО6 передает безвозмездно со своего баланса на баланс АО «Калининскаярайгаз» газопровод надземный длиной 39 м. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ кооператив по строительству газопровода низкого давления по ул., в лице председателя ФИО7 передает безвозмездно со своего баланса на баланс АО «Калининскаярайгаз» газопровод надземный длиной 1 км 100 м. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ кооператив по строительств газопровода низкого давления по 

<

адрес>, в лице председателя ФИО8 передает безвозмездно со своего баланса на баланс АО «Калининскаярайгаз» газопровод надземный длиной 693 м. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ кооператив по строительств газопровода низкого давления по 

<

адрес>, в лице председателя ФИО9 передает безвозмездно со своего баланса на баланс АО «Калининскаярайгаз» газопровод надземный длиной 3444 м. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ кооператив по строительств газопровода низкого давления по 

<

адрес> до 

<

адрес>, в лице председателя ФИО10 передает безвозмездно со своего баланса на баланс АО «Калининскаярайгаз» газопровод надземный длиной 963 м. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ кооператив по строительств газопровода низкого давления по 

<

адрес> до 

<

адрес>, в лице председателя ФИО10 передает безвозмездно со своего баланса на баланс АО «Калининскаярайгаз» газопровод надземный длиной 963 м.

В соглашении от ДД.ММ.ГГГГ указано, что ОАО «Калининскаярайгаз» и граждане- члены кооператива по 

<

адрес> от ж/

<

адрес> до межи с ж/

<

адрес> заключают соглашение, по которому кооператив за счет своих средств осуществляет строительство газопровода и изготовление необходимой документации, и после приемки в эксплуатацию объекта, законченного строительством согласно СНиП ДД.ММ.ГГГГ-88* передает построенный газопровод в собственность ОАО «Калининскаярайгаз» с подписанием акта приема-передачи.

Согласно ст.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», организация газоснабжения населения является полномочием органов местного самоуправления городских поселений, городских округов и осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами. Организация газоснабжения поселений в границах муниципального района, а также организация газоснабжения населения сельских поселений, если иное не установлено законом субъекта Российской Федерации, и межселенной территории является полномочием органов местного самоуправления муниципального района и осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами.

Согласно п.4 ч.1 ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", к вопросам местного значения городского поселения относятся: организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов. К объектам, включенным в этот перечень также относятся: - Подземные линейные сооружения, а также их наземные части и сооружения, технологически необходимые для их использования, для размещения которых не требуется разрешения на строительство; -Нефтепроводы и нефтепродуктопроводы диаметром DN 300 и менее, газопроводы и иные трубопроводы давлением до 1,2 Мпа, для размещения которых не требуется разрешения на строительство; -и др.

Суд принимает во внимание, что в соответствии с п.1 ст.131 ГК РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами. 

Согласно п.2 ст.8.1 ГК РФ, права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом. 

Согласно п.3 ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав). 

Согласно п.1 ст.234 ГК РФ, лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность). Право собственности на недвижимое и иное имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает у лица, приобретшего это имущество в силу приобретательной давности, с момента такой регистрации.

Согласно п.п.20,21,15,16 Постановления Пленума ВС РФ и Пленума ВАС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, по смыслу абзаца 2 п.1 ст.234 ГК РФ отсутствие государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество не является препятствием для признания права собственности на это имущество по истечении срока приобретательной давности. Судебный акт об удовлетворении иска о признании права собственности в силу приобретательной давности является основанием для регистрации права собственности в ЕГРП. Владение имуществом как своим собственным означает владение не по договору. По этой причине статья 234 ГК РФ не подлежит применению в случаях, когда владение имуществом осуществляется на основании договорных обязательств (аренды, хранения, безвозмездного пользования и т.п.). По смыслу статей 225 и 234 ГК РФ право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество.

На основании исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании установлено, что все вышеуказанные объекты числятся на бухгалтерском балансе АО «Калининскаярайгаз» уже более 15 лет, как организации обеспечивающей газоснабжение 

<

адрес>, АО «Калининскаярайгаз» добросовестно, открыто и непрерывно владеет и пользуется указанным имуществом, платит налог на имущество, проводя при этом весь необходимый комплекс эксплуатационных мероприятий, неся расходы на их содержание, и продолжает обеспечивать надежное и безаварийное газоснабжение потребителей 

<

адрес>. При указанных обстоятельствах, исковые требования подлежат удовлетворению вполном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Признать за акционерным обществом «Калининскаярайгаз» право собственности на следующие объекты недвижимости, включая газовое оборудование, расположенное в них:

1. Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №3бу) 1995 года ввода в эксплуатацию, общей протяженностью - 1010 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Юбилейной; 

2.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный № 5бу), 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 538м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Садовая;

3.Надземный газопровод низкого давления (инвентарный № 7бу), 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью – 400 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Береговая;

4.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №9бу) 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 509 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Ленина, Бойко, Садовой; 

5.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №11бу) 1997 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 400 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Мира; 

6.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №12бу) 1997 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 1100 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Садовой до МТФ №3; 

7.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №13бу) 1997 года ввода в эксплуатацию, протяженностью- 695 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Садовой, от ул.Ленина до пруда; 

8.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №14бу) 1996 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 3526 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Дружбы;

9.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №15бу) 1999 года ввода в эксплуатацию, протяженностью -963 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Садовой, от Комсомольской до ул. Ленина; 

10.Надземный газопровод низкого давления (Инвентарный №16бу) 2000 года ввода в эксплуатацию, протяженностью - 206 м., адрес местонахождения: Краснодарский край, Калининский район, х.Бойко-Понура, по ул.Степной от ж/д№2 до межи с ж/д №9.

Без предоставления в отношении земельных участков под вышеуказанными объектами правоустанавливающих документов и установления в отношении них сервитутов, публичных сервитутов. 

Решение суда является основанием для осуществления Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю государственного кадастрового учета (постановки на государственный кадастровый учет) объектов недвижимости и государственной регистрации права собственности АО «Калининскаярайгаз» на вышеуказанные объекты недвижимости. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Калининский районный суд Краснодарского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

В окончательной форме – 13.07.2021 года.